QUÆRES XVI

175 *Petrus rem a se restitendam commisit probro confessorio, aut viro fideli, ut eam traderet domino; mediator autem non restituit, vel quia amisit, vel quia perjuravit; hinc transiitio temporis, & restitutione non facta, dominus monitorium obicit. An teneatur Petrus iterum ex vi monitorii restituere, & quænam sint, resoluatur.*

176 Circa restitutionem factam per intermedium personam fidelem quæ tamen non restituit, quia amisit, aut perjuravit, commune est, quod, si rem debita ex re accepta, aut ex contractu depositi, locati, &c. & sit debita in tantum duo, puta idem equus, eadem veltus, tenearis amplius restituere, si id fuerit culpa theologica gravi; quia ad illam accepta, aut contractu obligaris, nisi obligentiam moralem, quam egisti, dimittes viro putato probro, & fideli; & res domino perit.

177 Eadem ratione, si res accepta, aut contractu non sit debita in tantum duo, sed in specie, aut æquivalenti, ubi debita fuit commodatum triticum, pecunia, &c. teneris iterum restituere; quia res perit in manu mediatoris, & res domino perit. Tamb. *tom. 1. lib. 8. tr. 4. §. 5. nam. 6.* Expe, nisi non potueris personaliter restituere infamia; quia tunc discurrat, ut decepta acceptatione.

178 Difficultas est, si debitum sit ex

receptione, seu ex delicto. In qua re duas sunt opiniones. Prima affirmat te obligari, si res restitueris, siue res sit debita in individuo, siue in specie; quia semper in te remanet radix obligans ad restitutionem, nempe iusta acceptio. Nec creditor debet damnum peti ob delictum debitoris. Neque creditor consensisse presumitur ad illam transpositionem per personam quantumvis fideliter, nisi sub conditione, quod cum effectu res transtillata reddatur. Tonus, Lazar. de iust. Nav. de Lugo, & alii apud Dianam 1. 1. tr. 17. ref. 2.

179 Secunda opinio negat, te amplius ad aliquid obligari. Ita expressè Scotus 1. 4. q. 15. q. 2. §. De quarto lit. ff. quem sequuntur Diana cit. §. p. 10. tr. 16. ref. 97. J. de Filiuc. Cenedo, & alii apud Tam b. cit. [ait Scotus] quando ablatio fuit occultata non tenetur ablator se prodere, nec persequens per se ipsum restituere, sed per alios personam secretam, & fidelem, & expectat, quod per Confessorem, qui sibi est crimen confessum in confessione, & de ejus fidelitate, quod restituat fidei sue commissum, satis debet credi.

Unde, si persona intermedia non restituat, sed rem amittat, aut sit inconstans, & prodeurripiat, onus restituendi transfertur ad furtivum, & cessat in fure, quia hic fecit, quantum in se potuit, & debuit; non enim tenetur restituere cum sui infamia. Cujus ratio proxiore delinquitur ex consensu rationabiliter presumpto domini; sicut enim fur, & debitor ad nil amplius teneretur, si ex consensu expresso creditoris, de restituendo per intermediam personam, rem restituendam traderet intermediae personae, quae tamen pro se surriperet; ita ad nihil tenetur, si id faciat ex consensu tacito creditoris; quoniam tacit, & expressi consensus, eadem est vis;

qui tacitus creditoris consensus habetur in casu, quo debitor, seu fur non potest personaliter sine periculo infamiae restituere.

180 Suadetur aliis exemplis: & 1. Si fur occultus non potest sine infamia rem ablatam eadem in individuo restituere, satisfacit restituendo per aequivalentem, nempe pretium, 2. [ait Scotus] si non potest statim sine infamia restituere, sufficit, quod habeat voluntatem restituendi, cum primum opportunè potest, quo tempore non est injustus retentor, licet prius fuerit injustus acceptor, & detentor; quia tunc retinet volente tacite domino; quod si sit invitus, est irrationabiliter invitus; nam non potest rationabiliter intendere, quod fur occultus cum sui infamia restituat; sed consentire debet, ut restituat, cum primum opportunè potest; injustus autem acceptor, aut detentor dicitur, cum accipit, aut retinet invito rationabiliter domino; ita in re nostra. His praemissis.

181 Resp. 1. Si res sit debita ex re accepta, aut contractu, & sit debita in individuo, non tenetur Petrus ex vi monitorii restituere, nec qui eum scit, revelare. Bene verò, si sit debita in specie, aut aequivalenti; quia in 2. casu monitorium supponit in Petro onus ad restituendum, non licet in primo: ut in n. 176. & 177.

182 Resp. 2. si Petrus est debitor ex delicto, nec tenetur amplius ex vi monitorii restituere; nec qui eum scit, revelare. Diana p. 10. cit. & Tancred. tom. 5. tr. 4. quest. 16. quia probabilis est sententia, quod fur, & debitor ad nil amplius teneatur, si ad vitandam infamiam rem tradidit viro probò, & fideli, ut eam consignaret domino, ille autem amisit, aut fuit inconstans, & pro se surripuit.

Q U Æ R E S XVII.

183 Paulus, ne creditores suum pradium adjudicarent, illud vendidit in confidentia Petro. An, lato monitorio de revelandis bonis Pauli, teneatur Petrus pradium revelare?

Resp. teneri, si facta correctione, Paulus non velit satisfacere creditoribus, & nullum ipsi sequatur notabile damnum. Bonac. tom. 1. disp. 6. de onere denunci. puncti. 1. §. 6. num. 7. quia est particeps peccati Pauli, nam quamdiu non manifestat, est causa, cur Paulus non solvat, sicut censetur causa peccati, qui occultat bona sibi à fure ad custodientium tradita.

Unde, qui occultant bona, ne ob as alienum, vel ob delictum patratum, capiantur à creditoribus, aut à fisco, tenentur ex vi monitorii revelare; quia talia bona non possunt occultari, aut retineri in fraudem creditorum, & fisci, quibus de jure sunt applicata. Idem dic de contractibus fidei iuris in fraudem creditorum, vel fisci.

Q U Æ R E S XVIII.

184 Petrus detinens bona Pauli, promulgato monitorio de restituendo intra quindecim dies, octavo die ex malitia se reddidit impotentem, dissipando bona Pauli, duodecimo tamen die se penitentem facti. An incidat in censuram?

185 Certum est, quod si facti non penitent intra terminum, peccet statim ac committit culpam contra superioris preceptum; & incidat in censuram, non statim ac committit culpam, sed elapso termino praefixo, non antea. Difficultas est, si penitentia intra terminum intercedat.

186 Prima opinio affirmat, quod incidat in censuram elapso termino. Raynaudus de Aloniz. p. 1. cap. 2. q. 5. Suarez de cens. disp. 20.

sect. 2. num. 16. quia censura incurrenda vi prioris causae jam data. Hinc si Petrus venierat lethaliter Paulum, & ante expulsum facti penitente, adhuc evadit irregulariter secuta morte.

187 Secunda opinio, quam sequatur, negat, quod incidat in censuram elapso termino. Tancr. tom. 5. tr. 4. q. 13. quia etiam in monitorio fertur contra non restituendum culpabiliter intra terminum praefixum, qui vero, quem intra terminum culpa, qui delictus est impotens, penituit, accedente termino, non omittit restitutionem culpabiliter; adeoque non incidit in censuram.

Confirmatur. Quia censura lata in monitorio non retrotrahitur ad tempus commisionis delicti, sed concernit culpam commisionis termino praefixo, quae non habetur in culpa igitur neque censura, quae quidem culpa mortalem requirit.

188 Non obstat, quod praecedente culpa, quae se ex malitia impotentem reddidit, quae mala voluntate retractata, omisso restitutionis procedit ex priori culpa solum materialiter, formaliter vero ex impotentia. Secus, si post datam causam pollutio, retractetur prava voluntas per penitentiam, pollutio sequens in somno non est culpabilis; sed censetur involuntaria.

189 Ad casum de vulnere lethali, & singularitate, clara est disparitas: quia singularitas contrahitur ex homicidio culpabiliter posito, ex causa data, & adhuc incidit in mortem: haec autem censura contrahitur non ob impotentiam culpabiliter positam, sed ob omissionem restitutionis culpabiliter in termino praefixo; & quia omisso restitutionis in termino praefixo, penitentia, si posita, non est cum culpa, ideo non incidit in censuram.

QUÆRES XIX.

190 Antonius scit Petrum intra terminum ex malitia se reddidisse impotentem, nec potuisse. An teneatur eum ex vi monitorii revelare?

Resp. non teneri. Tancr. cit. p. 14. quia cessavit finis denunciationis à iudice in monitorio intentus. Intenditur enim satisfactio partis læsæ, non punitio delicti commisi, & quia stante impotentia etiam culpabiliter imposita, satisfactio haberi non potest, igitur cessat finis. Tum quia monitorium præcipit, ut reveleat injustus detentor bonorum Pauli; in casu autem reveleat, non revelaret injustum detentorem, sed delictum, quo se reddidit impotentem; quod est aliud ab eo, quod intenditur.

Ex his colliges, impotentiam physicam, non mortalem ad revelandum, & respectivo delictum excusare à censura. Impotentia moralis habetur, quando quis revelationem potest sine gravi infamia, gravi incommodo, aut damno. In restitutione vero cogitur, ut damnum, quod timetur, non debitor præponderet bono alterius ut in nos. 114.

QUÆRES XX.

191 Paulus, ad cuius instantiam latum est monitorium, prorogavit terminum ad aliquid quoddecim dies. An Petrus hoc non obstat, adhuc in primo termino, si non restituit, aut revelet, incidat in censuram. Et si non incidat in primo termino, an incidat in secundo?

Quoad 1. partem Resp. tanquam certum, quod sicut de consensu partis potest censura tolli, si pars remittat debitum intra terminum in monitorio præfixum, ita potest suspendi, etiam nesciente

judice; Leander de cens. tract. 2. disp. 4. qu. 19. & Tancr. tom. 5. tr. 4. qu. 8. nu. 1. quia cum monitorium sit latum in gratiam partis petentis, iudex, sicut non intendit ligare censuram, quos pars non intendit, ita neque quando pars non intendit. Tum quia iudex nil aliud intendit, nisi partes ad concordiam reducere, l. 1. §. potest autem quas, ff. de nov. oper. nunc.

193 Sit exemplum de juramento promissorio, quod licet sit præfixum parti, nempe homini, principaliter obligat Deo, & tamen potest pars illud in totum remittere, aut ejus obligationem ultra tempus præfixum suspendere, in quo casu jurans nec peccat, nec absolutione indiget, quia etiam Deus illud censetur remittere, in quantum in partis gratiam acceptavit. Præterea per partis consensum cessat contumacia, censura autem non incurritur, nisi ob contumaciam.

194 Dixi: si pars remittat debitum intra terminum in monitorio præfixum; quia si illud remittat elapso termino, censura non evitatur, quia jam contracta supponitur, ac proinde non nisi absolutione remittitur.

195 Quoad 2. partem certum est, quod si prorogatio primi termini fiat de consensu, & autoritate iudicis, elapso secundo termino, Paulus, & ille, contra quem est latum monitorium, incidat in censuram; quia terminus à iudice prorogatur cum accessorii.

196 Sed difficultas est, si prorogatio termini sit facta de solo consensu partis, nesciente iudice!

Prima opinio negat, Paulum, seu debitorem elapso secundo termino prorogationis incidere in excommunicationem, & pariter eum, qui elapso termino prorogationis debitorum non revelat. Tancr. tom. 5. tr. 4. q. 8.

& nonnulli apud ipsum, & Leandrum *cit. q. 20. & 21.* Ratio potissima, quia licet pars possit censuram indirectè suspendere, prorogando terminum nesciente iudice; non potest tamen ita illam suspendere, ut elapso termino prorogationis incurratur, quia hoc est actus jurisdictionis, qui iudici competit, non parti, *l. privatorum, C. de jurisd. omn. iudic.*

197 Secunda opinio affirmat incidere absque novo consensu iudicis. Leander *cit. q. 21.* quia iudex non præfixit terminum ad finiendum præceptum, sed ad finiendam permissionem differendi impletionem præcepti nisi aliàs accedat consensus partis; quæ si intra terminum monitorii proroget terminum suspenditur impletio præcepti, & censura usque ad secundum terminum prorogationis; quò elapso, censura incurritur ex consensu virtuali iudicis, quatenus finitur conditio, sub qua fuit censura lata; unde incurritur ex vi prioris consensûs iudicis virtualiter per aliam conditionem implicitam permanentem usque ad terminum prorogatum.

Unde pars, quæ nesciente iudice prorogavit, per hoc, quod elapso secundo termino censura incurritur, non dicitur exercere actum jurisdictionis, 1. Quia censura non incurritur, nisi ex vi prioris sententiæ, & ex consensu virtuali iudicis, ac proinde ex autoritate illius, 2. Quia pars prorogando terminum non suspendit, & dilatat censuram directè, sed indirectè per subtractionem materiæ, quæ est obligatio debitoris; quod non est actus jurisdictionis, sed domini circa illam materiam.

198 Utraque opinio est probabilis.

QUÆRES XXI.

199 *Civis Panormitanus, qui furtum commisit, non iam elapso termino monitorii, se*

transfuit ad Diocesim Montis Regalis, mo ibi perpetuo habitandi, aut materiam in parte anni. An, elapso termino monitorii, censuram contra non resistentes Panormitanus
 200 **C**ertum est, 1. Non subditum iudicis monitorium non ligat monitorio, aut censura, ac proinde non tenet ad revelandum; quia actus jurisdictionis exerceri non potest in non subdito quoniam subjectio, & jurisdictionis sunt relativa.

201 Certum est, hic non esse ferendum de censura lata per modum statuti, sed aliquid prohibentis in futurum, vel si quis fuerit calicem, sit excommunicatus hanc quidem non incurrit, quatenus peccet, mutet forum, seu terminum, postea mutato foro, id faciat, quia tunc iam subditus prioris iudicis, ac proinde ligatur ejus præceptis, ac censuræ. Sermo est de censura lata per modum quo non habet rationem legis, sed præcepti transitorii: *ut in num. 43. in suppositis.*

202 *Resp. incurrere. Bonac. tom. 1. de denunt. §. 2. num. 2. pag. 892. de censur. x. disp. 4. quest. 22. ratio est, quod remanet subditus ratione delicti, & per monitorii citationem jurisdictionis persequitur. C. proposuisti, de foro competente, 2. ubi iudicium est inceptum, ubi finit delictum de iudicis; ac proinde ille, etiam remanens, remanet subditus prioris iudicis, quòdum quid, nempe secundum illam citationem.*

QUÆRES XXII.

203 *An qu. cit. delinquentem, & post promulgationem monitorii, intra terminum fixum incipit esse subditus illius superioris iudicis, licet monitorium, ligetur monitorio, & scientes ad revelandum delinquentem*

Ep. ligari, si monitorium sit generaliter
latum, sed computato aequali termino,
computando à die, quo fit ejus subditus, &
habet scientiam: ut in num. 165. Bonac. citat.
897. num. 1. & alii apud Dianam p. 5. r. 9.
ref. 36. quia est verè ejus subditus, tempore,
quo ejus urget præceptum.

104. Negativam tamen sententiam pro-
hibentur putat Diana p. 5. r. 9. ref. 36. quia
sententia referenda est ad tempus, quo pro-
nunciatur, adeo quæ solum habet vim contra
eos, qui tunc erant subditi.

105. Illud mihi verum est, quòd si iste
non sit jam factus subditus, quatenus non
in domiciliu acquirit, sed sit ut alie-
gena, non ligetur monitorio, aut cen-
suram, si monitorium fuerit tempore,
quo jam reperiebatur in loco, quia nullo
modo est subditus, nec ratione personæ, nec
ratione delicti; non enim ipse delictum com-
mittit.

106. A fortiori Advena, & Peregrini in
alio loco per transitum commorantes non
ligentur censuris, per modum legis, seu sta-
tutis, pro culpis futuris vitandis, si ibi
non committunt delicta, quibus sunt annexæ
censuræ; Diana citat nam, ut quis eas incur-
rit, debet esse subditus ratione personæ, &
delicti.

107. Secus est dicendum de censura lata
per monitorium, quod habet rationem
precepti transeuntis; advena enim delin-
quens in territorio Episcopi extranei ligatur
per monitorio, & incurrit censuram, ne-
cessarium ibi manet, sed etiam in propria
diocesi, si post citationem, seu publicatio-
nem monitorii discessit, quia evasit subditus
Episcopi extranei ratione delicti: ex cap. ul-
timo de foro competent. Diana p. 5. r. 9. ref.
36.

108. Imò, si postquam dictus advena de-

lictum commisit, è loco discessit ante publi-
cationem monitorii, & rediit ad propriam
diocesim, tunc Episcopus proprius requisi-
tus ab Episcopo loci, ubi fuit commissum deli-
ctum, tenetur delinquentem citare, ex cap.
sup. de foro competent. & tunc, si non obe-
diat, censuram elapso termino incurret. Di-
ana citat,

QUÆRES XXIII.

209. Petrus Civis Panormitanus, post quàm
commissit furtum Panormi, sciens Archiepis-
copum Panormitanum processurum ad moni-
torium, ne citaretur, studio an fugit ad Dio-
cesim Montis Regalis. An possit ibi ab Archi-
episcopo Panormitano citari?

Prima opinio affirmat, posse Episcopum
per nuncium, aut litteras citare subdi-
tum, qui post patratum delictum ad aliam
diocesim aufugit, ita ut comparere debeat,
& si sit contumax, elapso termino incurrat
censuram. Layman, Bossius, & alii apud Di-
anam p. 5. r. ref. 34. 1. quia citatio non est a-
ctus judicialis, ejus tamen executio per nun-
cium judicialis non est; ac proinde decretà
citatione in proprio territorio, executio nun-
cii fieri potest in alieno, 3. Quia Episcopus
proprius per citationem sui subditi in terri-
torio alieno non laedit territorium alienum,
quia nulla sit causæ cognitio in territorio ali-
eno; nam vel delictum est ita publicum, ut nõ
requirat causæ cognitionem; vel si requirit,
citatio fit in territorio alieno, effectus verò
citationis confertur in Diocesi Episcopi ci-
tantis, 4. Quia certum est, quòd possit Epi-
scopus excommunicare subditum in alieno
territorio existentem, pro delicto in proprio
territorio commissio; igitur certum esse de-
bet, quòd possit illum in alieno territorio ci-
tare; nam censura est invalida, si non præce-
dat monitio, seu citatio.